errores aritméticos en la aplicación del factor de ajuste, por lo que se reitera el monto 
observado de 337.7 miles de pesos. 

2022-6-90T9G-22-0223-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 337,714.58 pesos 
(trescientos treinta y siete mil setecientos catorce pesos 58/100 M.N.), por los pagos 
realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la 
fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en la partida 1.2, "Tarifa adicional 
por servicio integral de compresión de gas  mayor de 454.5 MMPCD instalado en un sistema

[...]

documentación que acredite el resarcimiento correspondiente. 

2022-6-90T9G-22-0223-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 637,754.03 pesos 
(seiscientos treinta y siete mil setecientos cincuenta y cuatro pesos 03/100 M.N.), por el 
pago en exceso realizado, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados 
desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en las seis partidas 
extraordinarias núms. 6 C-91, 7 C-91, 8 C-91, 12 C-83, 13 C-83 y 16 C-83, referentes a

[...]

consecuencia se reitera el monto observado de 1,386.6 miles de pesos. 

2022-6-90T9G-22-0223-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 1,386,592.03 pesos (un 
millón trescientos ochenta y seis mil quinientos noventa y dos pesos 03/100 M.N.), por los 
pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados 
desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en las partidas núms. 10 

C-91, "Suministro de luz perimetral solar...", y 11 C-91, "Suministro de luces de

[...]

miles de pesos, quedando un monto por aclarar de 809.3 miles de pesos. 

2022-6-90T9G-22-0223-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 809,296.37 pesos 
(ochocientos nueve mil doscientos noventa y seis pesos 37/100 M.N.), por el pago en exceso 
realizado, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su 
pago hasta la de su recuperación o reintegro, en la partida núm. 5.40 de la estimación núm. 
1167, con periodo de ejecución del 4 al 19 de julio de 2021, pagada en junio 2022, por la

[...]

Estimaciones, generadores, facturas y comprobantes de pago, proporcionados por la entidad fiscalizada. 

2022-6-90T9G-22-0223-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 9,728,944.32 pesos (nueve 
millones setecientos veintiocho mil novecientos cuarenta y cuatro pesos 32/100 M.N.), por 
el pago realizado en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados 
desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en la partida núm. 2.88, 
"Servicio técnico especializado", con un precio unitario de 3,293.37 dólares por servicio, en